investimentos correntes e de capital, assim como das 
obrigações de outorga da Emissora. O Projeto de 
Investimento possui como principais objetivos:  

1. Ampliação e modernização de 7 (sete) Pátios dentro da 
malha da FCA, ao custo estimado total de 
R$280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões de reais); 

2. Ao longo do projetos será realizada manutenção da super 
e infraestrutura de via permanente, com viés de melhoria, no 
que tange a troca de trilhos e dormentes da via de modo a 
aumentar a velocidade média da via e a segurança tanto do

[...]

pontes e passagens de pedestres;  

3. Dentro do projeto a Emissora prevê, em menor escala, a 
realização de melhorias no material rodante que seriam 
destinados a instalação de novos sistemas de bordo para as 
locomotivas da FCA, além da troca de, aproximadamente, 
2.500 (dois mil e quinhentos) rodeios de vagões somente em 
2025; a aquisição de novas máquinas de via e vagões de 
descarga de lastro com portas automáticas que possibilitam 
o trabalho na via de forma mais rápida e segura.  

Como parte da obrigação assumida no momento da 
concessão a FCA faz pagamentos trimestrais relacionados

[...]

Data Estimada de 
Encerramento do 
Projeto de 
Investimento 

28 de agosto de 2026 

Fase atual do 
Projeto de 
Investimento 

Em implementação. 

Volume estimado 
de recursos 
financeiros totais 
necessários para a 
realização do 
Projeto de 
Investimento 

R$3.976.237.888,48 (três bilhões, novecentos e setenta e 
seis milhões, duzentos e trinta e sete mil, oitocentos e oitenta 
e oito reais e quarenta e oito centavos) 

Valor das 
Debêntures que 
será destinado ao 
Projeto de 
Investimento 

R$1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de 
reais) 

Alocação dos 
recursos a serem 
captados por meio 
das Debêntures 

Os recursos líquidos captados por meio das Debêntures 
serão integralmente utilizados nos termos da Cláusula 3.2.1 
acima 

para o Projeto de 
Investimento 

Percentual dos

[...]

de capitais (local ou externo), dentre outros, a exclusivo critério da Emissora. 

3.3 Número da Emissão 

3.3.1 As Debêntures representam a 7ª (sétima) emissão de debêntures da Emissora. 

3.4 Valor Total da Emissão  

3.4.1 O valor total da Emissão será de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões 
de reais), na Data de Emissão (“Valor Total da Emissão”) sendo (i) R$750.000.000,00 
(setecentos e cinquenta milhões de reais) no âmbito das Debêntures da 1ª Série; e 

(ii) R$750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de reais) no âmbito das 
Debêntures da 2ª Série.  

3.5 Número de Séries  

3.5.1 A Emissão será realizada em 2 (duas) séries, de modo que a Oferta contará com 
Debêntures da 1ª (primeira) série (“1ª Série”) da Emissão (“Debêntures da 1ª Série”) 
e Debêntures da 2ª (segunda) série (“2ª Série” e, em conjunto com a 1ª Série, “Séries”)

[...]

3.10.9 Mediante a excussão da Fiança objeto deste item a Fiadora sub-rogar-se-á nos direitos 
dos Debenturistas perante a Emissora, conforme aplicável. 

3.10.10 Com base nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024, o patrimônio 
líquido consolidado da Fiadora é de R$7.358.292.000,00 (sete bilhões, trezentos e 
cinquenta e oito milhões, duzentos e noventa e dois mil reais), sendo certo que o 
referido patrimônio poderá ser afetado por outras obrigações, inclusive garantias reais 
ou fidejussórias, assumidas e/ou que venham a ser assumidas pela Fiadora a terceiros. 

4 CLÁUSULA QUARTA – DAS CARACTERÍSTICAS GERAIS DAS DEBÊNTURES